REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ___, DE 2025

 (do Sr. Beto Pereira e outros)

Requer  a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 130 anos do Clube de Regatas do
Flamengo.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem aos 130
anos do Clube de Regatas do Flamengo, no dia 13 de Novembro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

 No  dia  15  de  novembro  de  2025,  o  Clube  de  Regatas  do
Flamengo completa 130 anos de fundação. Fundado em 1895, na cidade do Rio de
Janeiro,  o  Flamengo  consolidou-se  como  uma  das  instituições  esportivas  mais
tradicionais e vitoriosas do Brasil, sendo reconhecido mundialmente por sua história,
conquistas e pela grandiosidade de sua torcida.

 O clube nasceu a partir da paixão pelo remo — esporte que, à
época, era símbolo de elegância,  disciplina e espírito esportivo — e, ao longo dos
anos,  expandiu  suas  atividades  para  diversas  modalidades,  com destaque  para  o
futebol, que o projetou de forma definitiva no cenário nacional e internacional.

 Com uma das maiores torcidas do mundo, o Flamengo é mais
do que um clube:  é  um patrimônio  cultural  brasileiro,  que transcende o  esporte e
simboliza a diversidade, a força e a identidade popular do nosso país. Suas cores, o
vermelho e o preto, tornaram-se símbolos de paixão e pertencimento para milhões de
brasileiros de todas as regiões e classes sociais.

*C
D2

59
00

23
21

80
0*

RE
Q

 n
.4

33
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
5

15
:2

1:
29

.1
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259002321800

 No âmbito esportivo,  o Flamengo conquistou inúmeros títulos,
entre  eles  campeonatos  estaduais,  nacionais  e  internacionais,  como  a  Copa
Libertadores da América e o Mundial Interclubes, tornando-se referência de excelência
e competitividade. Além do futebol, o clube mantém tradição em modalidades como
basquete,  natação,  remo  e  judô,  contribuindo  de  forma  expressiva  para  o
desenvolvimento do esporte olímpico brasileiro.

 No campo social, o Flamengo exerce papel relevante por meio
de projetos voltados à formação de atletas,  inclusão social,  educação e cidadania,
reforçando seu compromisso com a juventude e com o futuro do país.

 Diante de sua trajetória centenária, de sua contribuição para o
esporte nacional  e de seu inegável  impacto social  e cultural,  é  justa e oportuna a
realização de Sessão Solene na Câmara dos Deputados em homenagem aos 130
anos  do  Clube  de  Regatas  do  Flamengo,  celebrando  não  apenas  os  títulos  e
conquistas, mas também os valores que inspiram gerações de brasileiros.

Sala da Comissão, em 21 de outubro de 2025.

Deputado BETO PEREIRA

PSDB/MS

*C
D2

59
00

23
21

80
0*

RE
Q

 n
.4

33
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
5

15
:2

1:
29

.1
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259002321800

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 5  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

33
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
5

15
:2

1:
29

.1
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259002321800